SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

PORTARIA Nº 95, DE 23 DE JUNHO DE 2010

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, substituto,

usando da competência que lhe foi outorgada pelo Decreto nº 5.773, de 09/05/2006,

alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12/12/2007, tendo em vista a Portaria Normativa

MEC nº 40, de 12/12/2007, e a Portaria Normativa MEC nº 10, de 02/07/2009,

considerando o Despacho nº 26/2010 da Diretoria de Regulação e Supervisão da

Educação Profissional e Tecnológica da Secretaria de Educação Profissional e

Tecnológica, resolve:

Art. 1º - Autorizar o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia abaixo

relacionados, a serem ofertados pelas instituições de ensino superior listadas, nos

endereços especificados.

Parágrafo Único - As instituições de ensino superior deverão solicitar o

reconhecimento dos cursos neste ato autorizados nos termos do art. 35 do mesmo

Decreto nº 5.773/2006, observadas as ocorrências de cursos com duração de dois

anos, cuja solicitação de reconhecimento deverá ser protocolada até a metade do

prazo para sua integralização.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GETÚLIO MARQUES FERREIRA

 (Publicação no DOU n.º 119, de 24.06.2010, Seção 1, página 14)

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

Processos e-MEC

nº
IES mantida / Instituição mantenedora

Curso Superior de

Tecnologia em
Eixo Tecnológico

Vagas totais anuais /

Turno
Endereço de funcionamento do curso

200914059

Faculdade Maurício de Nassau de Maceió / ADEA -

Associação de Desenvolvimento Educacional

Avançado

Redes de Computadores Informação e Comunicação
120/Matutino e

120/noturno

Rua Professor Sandoval Arroxelas nº 239, Ponta Verde.

Município de Maceió, Estado de Alagoas

200913454

Faculdade Maurício de Nassau de Maceió / ADEA -

Associação de Desenvolvimento Educacional

Avançado

Segurança no Trabalho Segurança
120/Matutino e

120/noturno

Rua Professor Sandoval Arroxelas nº 239, Ponta Verde.

Município de Maceió, Estado de Alagoas

200809504
Faculdade Nossa Cidade /

Centro Educacional Nossa Cidade Ltda
Logística Gestão e Negócios

120/Matutino e

120/noturno

Avenida Rui Barbosa nº 605, Centro. Município de

Carapicuíba, Estado de São Paulo

200809503
Faculdade Nossa Cidade /

Centro Educacional Nossa Cidade Ltda
Gestão Financeira Gestão e Negócios

120/Matutino e

120/noturno

Avenida Rui Barbosa nº 605, Centro. Município de

Carapicuíba, Estado de São Paulo

200809501
Faculdade Nossa Cidade

Centro Educacional Nossa Cidade Ltda

Gestão da Tecnologia da

Informação
Informação e Comunicação

120/Matutino e

120/noturno

Avenida Rui Barbosa nº 605, Centro. Município de

Carapicuíba, Estado de São Paulo

200912454
Faculdade Metropolitana da Grande Recife / União das

Escolas Superiores de Jaboatão

Gestão de Recursos

Humanos
Gestão e Negócios

100/Matutino e

100/noturno

Avenida Barreto de Menezes nº 809, Piedade. Município

de Jaboatão dos Guararapes, Estado de Pernambuco

200712429

Faculdade de Ciências Aplicadas Doutor Leão

Sampaio /

Instituto Leão Sampaio de Ensino Universitário

Ltda

Segurança no Trabalho Segurança 100/Noturno
Avenida Leão Sampaio, KM 3, Lagoa Seca. Município de

Juazeiro do Norte, Estado do Cear

200910588

Faculdade de Ciências, Cultura e Extensão do

Rio Grande do Norte /

Centro Integrado para Formação de Executivos

Petróleo e Gás Produção Industrial 200/Noturno
Rua Orlando Silva nº 2886, Capim Macio. Município de

Natal, Estado do Rio Grande do Norte

200913387

Faculdade São Francisco de Barreiras - FASB /

Instituto Avançado de Ensino Superior de Barreiras -

AESB

Gestão da tecnologia da

informação
Informação e Comunicação 80/Noturno

BR 135 KM 01 nº 2341, Boa Sorte. Município de

Barreiras, Estado da Bahia

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

201004328
Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas de Extrema /

Sociedade Unificada de Educação de Extrema
Mecatrônica Industrial

Controle e Processos

Industriais

100/Matutino e

100/noturno

Estrada Municipal Pedro Rosa da Silva, s/nº, Vila Rica.

Município de Extrema, Estado de Minas Gerais

201004719
Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas de Extrema /

Sociedade Unificada de Educação de Extrema

Análise e Desenvolvi-

mento de Sistemas
Informação e Comunicação

100/Matutino e

100/noturno

Estrada Municipal Pedro Rosa da Silva, s/nº, Vila Rica.

Município deExtrema, Estado de Minas Gerais

200809137
Faculdade Padre João Bagozzi

Congregação dos Oblatos de São José
Gestão Financeira Gestão e Negócios

40/Matutino e 80

/Noturno

Rua Caetano Marchesini nº 952, Portão. Município de

Curitiba, Estado do Paraná

200809569
Faculdade Padre João Bagozzi

Congregação dos Oblatos de São José
Saneamento Ambiental Ambiente e Saúde

40/Matutino e 80/

Noturno

Rua Caetano Marchesini nº 952, Portão. Município de

Curitiba, Estado do Paraná

200809523
União das Faculdades dos Grandes Lagos - Unilago

Associação Educacional de Ensino Superior
Sistemas par Internet Informação e Comunicação 100/Noturno

Rua Eduardo Nielsen nº 960, Jardim Aeroporto.

Município de São José do Rio Preto, Estado de São

Paulo

200901080
Faculdade Dom Bosco de Porto Alegre

Inspetoria Salesiana São Pio X
Saneamento Ambiental Ambiente e Saúde 80/Noturno

Rua Marechal José Inácio da Silva nº 355, Passo

D'Areia. Município de Porto Alegre, Estado do Rio

Grande do Sul

200902170
Faculdades de São Vicente

União Brasileira Educacional Ltda
Processos Gerenciais

Controle e Processos

Industriais
150/Noturno

Avenida Capitão Mor Aguiar nº 798, Centro. Município de

São Vicente, Estado de São Paulo

200908214
Faculdades Integradas Machado de Assis

Fundação Educacional Machado de Assis

Gestão da Tecnologia da

Informação
Informação e Comunicação 55/Noturno

Rua Santos Dumont nº 820, Centro. Município de Santa

Rosa, Estado do Rio Grande do Sul

200908215
Faculdades Integradas Machado de Assis

Fundação Educacional Machado de Assis

Gestão de Recursos

Humanos

Controle e Processos

Industriais
55/Noturno

Rua Santa Rosa nº 536, Centro. Município de Santa

Rosa, Estado do Rio Grande do Sul

200911256
Faculdade Ingá

Unidade de Ensino Superior Ingá Ltda
Gastronomia Hospitalidade e Lazer

50/Matutino e 50/

Noturno

Avenida Colombo nº 9.727, Parque Industrial

Bandeirantes. Município de Maringá, Estado do Paraná